- 1 -

大阪高視研第3058号

平成31年３月29日

各高等学校長 様

放送部 顧問 様

大阪府高等学校視聴覚教育研究会

会 長 岩 﨑 判 二

（大阪府立 泉北 高等学校長）

平成31（2019）年度 高校生のための放送技術講座（１）について

平素は本研究会の活動にご理解とご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

さて、本研究会では、放送についての理解を深め、放送技術の向上に資するため、毎年「高

校生のための放送技術講座」を開催いたしております。平成31年度の第１回として、本年６月

に実施されます『第66回ＮＨＫ杯全国高等学校放送コンテスト』大阪大会にむけての技術講座

を計画いたしました。（今回も、大阪電気通信大学にご協力いただきました。）

つきましては、関係生徒の参加についてご配慮いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 日 時 平成31(2019)年４月28日（日） 午前９時15分～午後４時15分

２ 場 所 大阪電気通信大学 駅前キャンパス

大阪府寝屋川市早子町 12－16

３ 講 師 アナウンサー経験者・高視研役員など（予定）

４ 内 容 午前

アナウンス・朗読のための基礎講座

第66回NHK杯全国高校放送コンテスト参加に向けての諸注意(*)（顧問対象）

午後

放送技術講座（アナウンス・朗読・番組）

第66回NHK杯全国高校放送コンテスト参加に向けての諸注意(*)（顧問対象）

(*) については、どちらかに必ずご参加ください

５ 定 員 なし

６ 参加費 一人 100円

７ 詳 細 別紙「実施要項」を参照してください。

- 2 -

平成31(2019)年度高校生のための放送技術講座（１） 実施要項

［１］当日（４月２８日）の日程

※ 閉会式は行いません。

※ 顧問の先生は、①諸注意ＡとＢ、②諸注意Ｃのいずれかに必ずご参加ください。

生徒向けの諸注意（番組編）は、放送技術講座の番組α・β内で実施します。

［２］講座内容等について

（1）午前「アナウンス・朗読のための基礎講座」

放送部活動のアナウンサーに必要な基礎技術や心構えを、実習を通して学びます。日頃の練習

のヒントも見つかるはずです。新入生も大歓迎です。今回も多彩な卒業生スタッフが手伝ってく

れます。

参加者はアクセント辞典（各校に１冊。もし、持っていない学校があれば、この機会に購入を

勧めます。）と筆記用具を持参してください。午後のアナウンス・朗読講座の参加者は、この基

礎講座を必ず受講してください。

（2）午前・午後「第66回ＮＨＫ杯全国高校放送コンテスト参加に向けての諸注意」

６月に行われるＮＨＫ杯全国高校放送コンテストに参加するために知っておくべき情報を伝

達する講習会です。コンテストへの参加を考えている学校の顧問の先生は午前か午後、どちらか

の講習会に必ずご参加ください。（大阪大会要項 p.1 参照）

（この講座に出席せずにコンテストへ申し込んだ学校に対しては、後日指定した日時に来て別途

説明を受けていただくことになります。）

時刻 生徒対象 顧問対象

コンテスト参加のための諸注意C
（全体編＋番組編）

16:15

（移動）

午後の部 受付

放送技術講座
（アナウンス・朗読・番組α・番組β）

12:50

（移動）

13:00

13:10

14:30

12:20

午前の部 受付

開会式・諸注意・連絡

コンテスト参加のための諸注意Ａ （全体編）

コンテスト参加のための諸注意B （番組編）
アナウンス・朗読のための基礎講座

（昼休み）

9:15

9:35

9:40

10:00

10:20

11:20

- 3 -

（3）午後「放送技術講座」

・アナウンス講座

コンテストのアナウンス部門に出場する人と、部門が決まっていない人のための講座です。

自作原稿の書き方・読み方の指導はもちろん、話題探しや取材など、アナウンスに必要な要

素をすべて網羅します。自作原稿が出来ていなくても参加出来ます。なお、個人指導を希望

する人は新作のアナウンス原稿を持参してください。受付での提出は不要です。

・朗読講座

一般的な講習の他に実技指導もしてもらえる予定です。なお、実技指導を希望する生徒は、

必ず朗読原稿を２部持参してください。（自分が読むための原稿１部、提出用の原稿１部）

この原稿は受付では提出せず、個人指導の時に講師の先生に渡してください。（場合によ

っては原稿の事前提出をお願いすることもあります。）

実技指導を希望する学校は、申込書にその旨を明記してください。ただし、例年希望人数

が多く、時間が足りません。このため「各学校１名ずつ」というように絞らせていただくこ

ともあります。各学校で実技指導を受ける順番をあらかじめ決めておいてください。

・番組講座

(α)新作を持ち込んでの個別相談

学校ごとに持ち込んだ作品に対して講師の先生からアドバイスを受ける機会とします。

作成中の作品（CD、DVD等）を持参してください。印刷物（作品の台本）でも講評します。

(β)番組作りに関する全体講習

番組作りの基礎を学びます。

［３］参加申込について

(1) 参 加 費 一人 100円（生徒のみ。当日受付で払ってください。）

(2) 申込方法 参加申込書を「高視研ホームページ」の放送技術講座のページからダウン

ロードし、電子メールにて申込んでください。

ただし、今回は新入部員の入部時期であること等も考慮し、参加人数概数

のみの入力とします。名前の事前登録はありませんが、名簿用のExcelシー

トを各校で印刷の上、当日受付にて提出してください。

(3) 締め切り 平成31年４月22日(月) 17時 締め切り厳守

(3) 頭揃え 受付確認を４月25日(木)までにFAXにて連絡します。

［４］その他

(1) 参加者名簿（上記(2)参照）と、NHK杯の大阪大会の要項（白本）を必ずお持ちください。

当日、全国大会の要項（赤本）をお渡しします。

(2) 会場付近の地図を参考にしてください。

大阪電気通信大学には寝屋川キャンパスもありますが、会場は駅前キャンパスです。

くれぐれも間違えないように注意してください。

(3) 第２回放送技術講座は８月18日(日)を予定しています。

内容は全国大会出場者報告会、作品鑑賞、生徒交流の予定です。

それ以降の予定についてはWebの「日程一覧」を参照してください。

- 4 -

会場付近の地図

大阪電気通信大学駅前キャンパス

寝屋川市早子町12-16

TEL 072-824-8900

京阪本線「寝屋川市」駅下車

徒歩3分

寝屋川キャンパスではないので

間違えないこと !!

地図は

大阪電気通信大学のWebページ

http://www.osakac.ac.jp/institution

/campus/access/

から引用

問合せ先

大阪府立桜塚高等学校 田名瀨 さゆり

〒561-0881

大阪府豊中市中桜塚4-1-1

TEL 06-6853-2244

4月25日・26日の問合せ先

大阪府立槻の木高等学校 戸野 佑亮

〒569-0075

大阪府高槻市城内町2-13

TEL 072-675-2600